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TALABALARDA 
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Annotatsiya: Mazkur maqolada talabalarda kasbiy kreativ kompetensiyalarni shakllantirishning psixologik va pedagogik 
jihatlari tahlil etiladi. Zamonaviy ta’lim tizimida kreativlikning ahamiyati, uning kasbiy faoliyatdagi o‘rni hamda rivojlantirish 
omillari ilmiy asosda yoritilgan.

Shuningdek, talabalarning ijodiy fikrlashini rivojlantirishga xizmat qiluvchi innovatsion pedagogik texnologiyalar, metodlar 
va yondashuvlar ko‘rib chiqilgan. Psixologik nuqtai nazardan, motivatsiya, mustaqil fikrlash va shaxsiy rivojlanish omilla-
rining kreativ kompetensiyalarni shakllantirishdagi roli asoslab berilgan.

Tadqiqot natijalari asosida oliy ta’lim jarayonida talabalarning kasbiy kreativligini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqilgan.

Kalit so‘zlar: kasbiy kompetensiya, kreativlik, ijodiy fikrlash, psixologik omillar, pedagogik yondashuvlar, innovatsion 
texnologiyalar, motivatsiya, mustaqil ta’lim, shaxsiy rivojlanish, oliy ta’lim.
Abstract: This article analyzes the psychological and pedagogical aspects of forming professional creative competencies 
in students. It highlights the importance of creativity in the modern education system, its role in professional activity, and 
the factors influencing its development from a scientific perspective.

The study also examines innovative pedagogical technologies, methods, and approaches that contribute to the devel-
opment of students’ creative thinking. From a psychological standpoint, the role of motivation, independent thinking, and 
personal development in shaping creative competencies is substantiated.

Based on the research findings, practical recommendations are proposed to enhance students’ professional creativity 
within the higher education system.

Key words: professional competence, creativity, creative thinking, psychological factors, pedagogical approaches, inno-
vative technologies, motivation, independent learning, personal development, higher education.
Аннотация: В данной статье анализируются психолого-педагогические аспекты формирования профессио-
нальных креативных компетенций у студентов. Раскрывается значение креативности в современной системе 
образования, её роль в профессиональной деятельности, а также факторы её развития на научной основе.

Рассматриваются инновационные педагогические технологии, методы и подходы, способствующие развитию 
творческого мышления студентов. С психологической точки зрения обосновывается роль мотивации, самостоя-
тельного мышления и личностного развития в формировании креативных компетенций.

На основе результатов исследования разработаны практические рекомендации по повышению уровня професси-
ональной креативности студентов в системе высшего образования.

Ключевые слова: профессиональная компетенция, креативность, творческое мышление, психологические фак-
торы, педагогические подходы, инновационные технологии, мотивация, самостоятельное обучение, личностное 
развитие, высшее образование.
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KIRISH
Bugungi kunda jamiyat taraqqiyotining asosiy omillaridan biri sifatida inson kapitalining sifati, ayniqsa yosh 

mutaxassislarning kasbiy tayyorgarligi alohida ahamiyat kasb etmoqda. Raqamli iqtisodiyotning jadal rivojla-
nishi, innovatsion texnologiyalarning keng joriy etilishi va global mehnat bozoridagi keskin raqobat oliy ta’lim 
tizimidan yangi yondashuvlarni talab etmoqda.

Endilikda talabalarga faqat tayyor bilimlarni berish yetarli bo‘lmay, balki ularni mustaqil fikrlovchi, kreativ 
yondasha oladigan, muammolarni noan’anaviy usullar bilan hal etuvchi mutaxassislar sifatida shakllantirish 
zarurati yuzaga kelmoqda. Shu nuqtai nazardan, kasbiy kreativ kompetensiyalarni rivojlantirish masalasi 
zamonaviy pedagogika va psixologiya fanlarining dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Kreativ kompeten-
siya shaxsning kasbiy faoliyat jarayonida yangi g‘oyalarni ilgari surish, muammolarga innovatsion yondashish 
hamda o‘z bilim va ko‘nikmalarini yangicha vaziyatlarda samarali qo‘llay olish qobiliyatini ifodalaydi.

Mazkur maqolada talabalarda kasbiy kreativ kompetensiyalarni shakllantirishning psixologik va pedagogik 
asoslari, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda samarali rivojlantirish yo‘llari tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kasbiy kreativ kompetensiya murakkab integrativ tushuncha bo‘lib, u bir nechta tarkibiy qismlardan iborat. 

Ular orasida kognitiv, motivatsion, emotsional va faoliyatga oid komponentlar alohida ajralib turadi. Kognitiv 
komponent talabaning bilimlar tizimi, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish qobiliyati va divergent fikrlash darajasi 
bilan belgilanadi. 

Divergent fikrlash - bu muammoni hal qilishda turli variantlarni ishlab chiqish, noodatiy yechimlarni topish 
va ijodiy yondashuvni namoyon etish qobiliyatidir. Motivatsion komponent esa shaxsning ichki ehtiyojlari, qizi
qishlari va o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan intilishi bilan bog‘liq.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ichki motivatsiya yuqori bo‘lgan talabalarda kreativ faoliyat samarador-
ligi ham yuqori bo‘ladi. Emotsional komponent shaxsning psixologik holati, o‘ziga bo‘lgan ishonchi, stressga 
chidamliligi va noaniqlik sharoitida ishlay olish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. 

Kreativ faoliyat ko‘pincha noaniqlik bilan bog‘liq bo‘lganligi sababli, emotsional barqarorlik muhim omil 
hisoblanadi. Faoliyat komponenti esa talabaning amaliy ko‘nikmalari, tajribasi va real muammolarni hal etish 
jarayonidagi ishtiroki orqali namoyon bo‘ladi. Aynan ushbu komponent orqali kreativ kompetensiya amaliy 
jihatdan shakllanadi va rivojlanadi. Psixologik nuqtai nazardan kreativlik shaxsning individual xususiyatlari bilan 
chambarchas bog‘liq. Kreativlikning psixologik mohiyatini chuqurroq tushuntirishda bir qator nazariy yonda
shuvlar muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Xususan, J. Gilfordning intellekt strukturasi nazariyasiga ko‘ra, kreativlik divergent tafakkur bilan chambar-
chas bog‘liq bo‘lib, bunda shaxs muammoga nisbatan ko‘p sonli, turlicha va original yechimlar ishlab chiqish 
qobiliyatini namoyon etadi. Divergent tafakkur tezkorlik, moslashuvchanlik, originallik va elaboratsiya kabi 
ko‘rsatkichlar orqali ifodalanadi. 

T.Amabile tomonidan ilgari surilgan komponentli kreativlik modeli esa kreativlikni uch asosiy omil - Sohaga 
oid bilimlar, kreativ fikrlash ko‘nikmalari hamda ichki motivatsiya uyg‘unligi natijasi sifatida talqin qiladi. Mazkur 
yondashuvga ko‘ra, talabaning kasbiy kreativ kompetensiyasi nafaqat bilimlar hajmi, balki uning yangi g‘oya
larni ishlab chiqish strategiyasi va o‘z faoliyatiga ichki qiziqishi bilan ham belgilanadi.

Shu bilan birga, R. Sternbergning investitsion nazariyasida kreativ shaxs ko‘pchilik e’tibor bermagan 
g‘oyalarni ilgari surish, ularni rivojlantirish va amaliyotga joriy etish salohiyatiga ega bo‘lgan shaxs sifatida 
tavsiflanadi. Bu esa kasbiy kreativlikning innovatsion faoliyat bilan bevosita bog‘liqligini ko‘rsatadi.

Intellekt darajasi, tafakkur moslashuvchanligi, mustaqil fikrlash, tasavvur kengligi va yangi tajribalarga 
ochiqlik kreativlikning asosiy ko‘rsatkichlari hisoblanadi. Kreativlikning rivojlanishida muhim o‘rin tutuvchi 
omillardan biri - bu ichki motivatsiyadir. Agar shaxs faoliyatni tashqi rag‘batlar uchun emas, balki o‘z qiziqishi 
va ehtiyoji asosida amalga oshirsa, uning ijodiy salohiyati yuqori darajada namoyon bo‘ladi. Shuningdek, ijti-
moiy-psixologik muhit ham katta ahamiyatga ega. Qo‘llab-quvvatlovchi, erkin fikrlashga imkon beruvchi muhit 
talabalarning kreativ fikrlashini rivojlantiradi. Aksincha, qat’iy nazorat, ortiqcha tanqid va stereotip yondashuvlar 
ijodiy faollikni pasaytiradi.

Kreativlikning rivojlanishida refleksiya ham muhim rol o‘ynaydi. Talabaning o‘z faoliyatini tahlil qilishi, xato-
laridan xulosa chiqarishi va o‘z ustida ishlashi uning kasbiy o‘sishiga xizmat qiladi. Psixologik mexanizm nuqtai 
nazaridan kreativ kompetensiyaning shakllanishi bir necha bosqichli jarayon sifatida namoyon bo‘ladi. Avvalo, 
talaba muammoli vaziyatni idrok qiladi va mavjud bilimlari asosida uni tushunishga harakat qiladi. Keyingi 
bosqichda kognitiv dissonans, ya’ni mavjud bilim bilan yangi vaziyat o‘rtasidagi nomuvofiqlik yuzaga keladi. 
Aynan ushbu psixologik qarama-qarshilik yangi yechim izlashga turtki beradi. So‘ngra assotsiativ tafakkur faol-
lashib, ongda turli g‘oya va tasavvurlar kombinatsiyasi shakllanadi. Ushbu bosqich divergent fikrlashning faol-
lashuvi bilan xarakterlanadi.
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Yakuniy bosqichda esa refleksiya, tanqidiy tahlil va selektiv baholash orqali eng maqbul kreativ yechim 
tanlab olinadi. Demak, kreativ kompetensiya spontan hodisa emas, balki murakkab kognitiv-emotsional jarayon 
mahsulidir. Kasbiy kreativ kompetensiyalarni rivojlantirish ta’lim jarayonini innovatsion asosda tashkil etishni 
talab qiladi. Bunda an’anaviy o‘qitish metodlari bilan bir qatorda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash 
muhimdir. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Muammoli ta’lim texnologiyasi talabalarga tayyor bilimlarni berishdan ko‘ra, ularni muammoli vaziyatlarga 

duch keltirish orqali mustaqil fikrlashga undaydi. Bu esa kreativ tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiladi. Loyiha 
asosida o‘qitish metodi talabalarning mustaqil ishlash, tadqiqot olib borish va natijalarni taqdim etish ko‘nik-
malarini shakllantiradi. Bu jarayonda talaba nafaqat bilim oladi, balki yangi g‘oyalar yaratish tajribasini ham 
orttiradi.

Interaktiv metodlar - munozara, “aqliy hujum”, keys-stadi kabi usullar talabalarning faolligini oshiradi va 
ularni erkin fikr bildirishga undaydi. Ayniqsa, “aqliy hujum” usuli qisqa vaqt ichida ko‘plab g‘oyalarni ishlab 
chiqish imkonini berib, kreativ fikrlashni rivojlantiradi. Raqamli texnologiyalardan foydalanish ham muhim omil-
lardan biridir. Onlayn platformalar, simulyatsiyalar va virtual laboratoriyalar talabalarga yangi tajribalar orttirish 
va ijodiy yondashuvni rivojlantirish imkonini beradi. 

Talabalarda kasbiy kreativ kompetensiyalarni samarali shakllantirish uchun quyidagi shart-sharoitlar 
muhim hisoblanadi:
•	 ijobiy psixologik muhit yaratish;
•	 talabaning individual xususiyatlarini hisobga olish;
•	 mustaqil ta’limni qo‘llab-quvvatlash;
•	 innovatsion pedagogik texnologiyalarni joriy etish;
•	 nazariya va amaliyot integratsiyasini ta’minlash.

Talabalarda kreativ kompetensiyaning rivojlanish darajasini aniqlash uchun psixodiagnostik metodlardan 
foydalanish muhimdir. Amaliy psixologiyada buning uchun Torrance kreativ tafakkur testi, Guilford divergent 
fikrlash metodikasi, shuningdek, kreativ o‘z-o‘zini baholash shkalalari keng qo‘llaniladi. Mazkur metodikalar 
talabaning originallik, moslashuvchanlik, semantik erkinlik va g‘oyaviy boylik ko‘rsatkichlarini aniqlash imkonini 
beradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Diagnostik natijalar asosida individual rivojlantiruvchi dasturlar ishlab chiqish mumkin bo‘lib, bu ta’lim 

jarayonining differensiallashuviga va talabaning individual salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarishga xizmat qiladi. 
Shuningdek, o‘qituvchining roli ham beqiyosdir. Ushbu jarayonda amaliy psixologning roli ham alohida ahamiyat 
kasb etadi.

Psixolog talabalarning kreativ potensialini diagnostika qilish, ichki motivatsiyani qo‘llab-quvvatlash, kreativ 
fikrlashga to‘sqinlik qiluvchi psixologik bloklar - qo‘rquv, o‘ziga ishonchsizlik, stereotip tafakkur va muvaffaqiyat-
sizlikdan xavotir kabi omillarni aniqlash hamda korreksion-rivojlantiruvchi treninglar tashkil etish orqali kreativ 
kompetensiyaning rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, brainstorming treninglari, kreativ vizual-
izatsiya mashqlari, refleksiv kundalik yuritish, rol o‘yinlari va keys-analiz metodlari talabalar psixologik faolligini 
oshirib, ularning kasbiy ijodkorligini sezilarli ravishda rivojlantiradi. Zamonaviy pedagog nafaqat bilim beruvchi, 
balki fasilitator, ya’ni talabaning rivojlanishiga yo‘l ko‘rsatuvchi sifatida faoliyat yuritishi lozim.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Talabalarda kasbiy kreativ kompetensiyalarni shakllantirish zamonaviy ta’lim tizimining eng muhim vazi-

falaridan biridir. Ushbu jarayon psixologik va pedagogik omillarning o‘zaro uyg‘unligi asosida amalga oshiriladi. 
Kreativlikni rivojlantirish uchun ta’lim jarayonida erkinlik, qo‘llab-quvvatlash va innovatsion yondashuvlar 
ustuvor bo‘lishi zarur. Natijada, kreativ kompetensiyaga ega bo‘lgan mutaxassislar jamiyatning innovatsion 
rivojlanishiga munosib hissa qo‘sha oladi va global mehnat bozorida raqobatbardosh bo‘lib shakllanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Guilford, J. P. (1967). The Nature of Human Intelligence. New York: McGraw-Hill.
2.	 Torrance, E. P. (1974). Torrance Tests of Creative Thinking. Lexington: Personnel Press.
3.	 Amabile, T. M. (1996). Creativity in Context. Boulder: Westview Press.
4.	 Sternberg, R. J. (2006). The Nature of Creativity. Cambridge: Cambridge University Press.
5.	 Runco, M. A. (2007). Creativity: Theories and Themes: Research, Development, and Practice. San Diego: Elsevier 

Academic Press. b
6.	 Vygotsky, L. S. (2004). Imagination and Creativity in Childhood. Moscow: Prosveshcheniye.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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